
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI,
VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Sede del Servizio c/o Comune di Sasso Marconi (BO)

Tel. 051 843578 – Fax 051 840802
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA EDUCATIVA E
SOCIALE PER L’AZIENDA SPECIALE ASC INSIEME. GARA SUDDIVISA IN 5 LOTTI:

Lotto OGGETTO CIG

1 Sportello Sociale e Progetti di integrazione Sociale 706514239E 

2 Interventi  educativi  extrascolastici  e  di  tempo
libero,  individuali  e  di  gruppo,  rivolti  a  minori  ed
adulti con disabilità

706516676B 

3 Interventi  educativi  e  socio-assistenziali  di
sostegno,  individuali  e  di  gruppo,  rivolti  a  minori
con disabilità in ambito scolastico

70651813CD 

4 Interventi educativi a favore di minori con disagio e
per la prevenzione del disagio giovanile

7065190B38 

5 Interventi educativi rivolti ad adulti in condizione di
fragilità

706520144E 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Visto il legislativo  n. 50/2016 artt. 60-95;
Viste le proprie determinazioni nn. 149/2017, 195/2017, 324/2017 e 433/2017;

RENDE NOTO

che  il  giorno 18/10/2017  con  determinazione  n.  433  è  stata  confermata  l’aggiudicazione
(aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016) della procedura aperta
per l’affidamento pluriennale dei servizi di assistenza educativa e sociale per l’Azienda Speciale
ASC INSIEME, suddivisa in n. 5 lotti.
 

Stazione appaltante:
Unione  dei  Comuni  delle  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  C.F.  91311930373 -  Servizio
Associato Gare – Centrale Unica di Committenza - Sede del Servizio P.zza dei Martiri 6 - Tel.
051 843578 – Fax 051 840802
Profilo committente: http://www.unionerenolavinosamoggia.bo.it
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

Responsabile Unico del Procedimento: 
ASC INSIEME – Direttora dell’Azienda Cira Solimene – mail: csolimene@ascinsieme.it 
Via  Cimarosa n.  5/2 – 40033 Casalecchio  di  Reno – Tel.  051 596669 Fax 051 596677 –
indicare destinatario;

Responsabile Centrale di Committenza: 
Responsabile  del  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e
Samoggia Dr.ssa Barbara Bellettini

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i V
al

li 
de

l R
en

o,
 L

av
in

o 
e 

S
am

og
gi

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 9
23

7
/2

0
17

 d
el

 1
9/

10
/2

01
7

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 B
ar

ba
ra

 B
el

le
tti

ni
 il

 1
9

/1
0/

2
0

17
 1

1:
37

:4
8

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2

, c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a 

è 
co

nf
or

m
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 

in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

l’ 
U

ni
on

e 
de

i C
om

un
i V

al
li 

de
l R

en
o,

 L
av

in
o 

e 
S

am
og

gi
a



Procedura di gara: 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 ed art. 95 del D.Lgs. 50/2016.

Oggetto della procedura di gara: 
La procedura ha per oggetto l'affidamento dei servizi di assistenza educativa e sociale per ASC
INSIEME  appalto suddiviso in cinque lotti. Tali servizi sono inquadrati nell'ambito dei Servizi
Sociali  e  gli  stessi  verranno  erogati  nel  distretto  sanitario  Reno  Lavino  e  Samoggia
comprendenti i Comuni Monte San Pietro, Sasso Marconi, Casalecchio di Reno, Zola Predosa e
Valsamoggia.

Quantitativo o entità dell’appalto (in euro)  :  
LOTTO N. 1: € 2.203.201,00
LOTTO N. 2: € 1.896.516,70;
LOTTO N. 3: € 11.276.296,20;
LOTTO N. 4: € 2.371.620,55;
LOTTO N. 5: € 1.209.715,00
Per un importo posto a base di gara riferito all’intera durata dell’appalto e per tutti i lotti di
€ 18.957.349,45.

Criterio di aggiudicazione: 
Sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016.

Aggiudicazione:
N. offerte ricevute: 5
N. offerte ammesse: 5
N. offerte escluse: 0

Aggiudicatario: 
LOTTO N. 1: ATI Costituenda tra Consorzio ALDEBARAN Società Cooperativa Sociale di Bologna
(Capogruppo Mandataria) e SOL.CO INSIEME Bologna Corsorzio fra Cooperative Sociali Società
Cooperativa Sociale di Bologna (Mandante);

LOTTO N. 2: RTI Costituendo tra SOL.CO INSIEME BOLOGNA Consorzio tra Cooperative Sociali
di Bologna (Capogruppo Mandataria) e CADIAI Cooperativa Sociale di Bologna (Mandante);

LOTTO N. 3: RTI Costituendo tra SOL.CO INSIEME BOLOGNA Consorzio tra Cooperative Sociali
di Bologna (Capogruppo Mandataria) e CADIAI Cooperativa Sociale di Bologna (Mandante);

LOTTO  N.  4:  RTI  Costituendo  tra  CADIAI  Cooperativa  Sociale  di  Bologna  (Capogruppo
Mandataria), CSAPSA2 di Bologna (Mandante) e OPEN GROUP di Bologna (Mandante);

LOTTO N. 5: RTI Costituendo tra CSAPSA Cooperativa sociale ONLUS di Bologna (Capogruppo
Mandataria), Consorzio INDACO Società Cooperativa Sociale di Bologna (Mandante) e CADIAI
Cooperativa Sociale di Bologna (Mandante).

Graduatoria:

LOTTO N. 1
SOCIETA’ PUNTEGGIO OFF.

TECNICA
PUNTEGGIO OFF.

ECONOMICA
TOTALE

PUNTEGGIO
ATI  Costituenda  tra
ALDEBARAN
(Mandataria) e SOL.CO
INSIEME  BOLOGNA
(Mandante)

64,10 25 89,10

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i V
al

li 
de

l R
en

o,
 L

av
in

o 
e 

S
am

og
gi

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 9
23

7
/2

0
17

 d
el

 1
9/

10
/2

01
7

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 B
ar

ba
ra

 B
el

le
tti

ni
 il

 1
9

/1
0/

2
0

17
 1

1:
37

:4
8

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2

, c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a 

è 
co

nf
or

m
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 

in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

l’ 
U

ni
on

e 
de

i C
om

un
i V

al
li 

de
l R

en
o,

 L
av

in
o 

e 
S

am
og

gi
a



LOTTO N. 2
SOCIETA’ PUNTEGGIO OFF.

TECNICA
PUNTEGGIO OFF.

ECONOMICA
TOTALE

PUNTEGGIO
RTI  Costituendo  tra
SOL.CO  INSIEME
BOLOGNA
( Mandataria) e CADIAI
(Mandante)

71,20 25 96,20

LOTTO N. 3
SOCIETA’ PUNTEGGIO OFF.

TECNICA
PUNTEGGIO OFF.

ECONOMICA
TOTALE

PUNTEGGIO
RTI  Costituendo  tra
SOL.CO  INSIEME
BOLOGNA
( Mandataria) e CADIAI
(Mandante)

71,52 24,05 95,57

COOPERATIVA
QUADRIFOGLIO

59,70 25 84,70

LOTTO N. 4
SOCIETA’ PUNTEGGIO OFF.

TECNICA
PUNTEGGIO OFF.

ECONOMICA
TOTALE PUNTEGGIO

RTI  Costituendo  tra
CADIAI  (Mandataria),
CSAPSA2   (Mandante)
e  OPEN  GROUP
(Mandante)

75 25 100

LOTTO N. 5
SOCIETA’ PUNTEGGIO OFF.

TECNICA
PUNTEGGIO OFF.

ECONOMICA
TOTALE PUNTEGGIO

RTI  Costituendo  tra
CSAPSA  (Mandataria),
Consorzio  INDACO
(Mandante)  e  CADIAI
(Mandante)

71,80 25 96,80

Organo competente per procedure di ricorso: 
Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna, sede di Bologna Strada Maggiore 53
– 40125 Bologna Tel. 051/4293101-2-3 Fax 051/4293154 – www.giustizia –amministrativa.it 

Sasso Marconi 19/10/2017

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Dr.ssa Barbara Bellettini

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i V
al

li 
de

l R
en

o,
 L

av
in

o 
e 

S
am

og
gi

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 9
23

7
/2

0
17

 d
el

 1
9/

10
/2

01
7

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 B
ar

ba
ra

 B
el

le
tti

ni
 il

 1
9

/1
0/

2
0

17
 1

1:
37

:4
8

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2

, c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a 

è 
co

nf
or

m
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 

in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

l’ 
U

ni
on

e 
de

i C
om

un
i V

al
li 

de
l R

en
o,

 L
av

in
o 

e 
S

am
og

gi
a


	Quantitativo o entità dell’appalto (in euro):

